W taki sam sposób kanonik postąpił z informacją z *Żywotu większego* o tym, jak św. Stanisław unikał kontaktu z królem (*VMa* I 10). Długosz umieścił ją w *Żywocie* znacznie później niż dominikanin Wincenty: nie we wzmiance o winach Bolesława, lecz we fragmencie bezpośrednio poprzedzającym opis śmierci biskupa – tam taka informacja lepiej buduje napięcie.

### Wykorzystanie i uzupełnianie informacji

Odrębną kwestią jest to, jak Długosz zużytkował wiadomości obecne w *Żywocie większym*. Zwrócono już uwagę na to, że omawiane dzieło jest cztero- czy pięciokrotnie dłuższe od pracy XIII-wiecznej<sup>246</sup> i że „z krótkiej zapiski źródłowej wysnuwa on [Długosz – H.R.] opowiadanie na pół albo i całą stronę”<sup>247</sup>. Niemniej warto podkreślić, że te historie nie zostały rozbudowane w sposób przypadkowy. Wiele wzmianek źródłowych napotkanych w *Żywocie większym* (nawet takie składające się z jednego słowa!) Długosz rozwinął w oddzielne wydarzenie albo obraz, tworząc kolejne *exempla* cnoty świętego. To rozwiązanie umożliwia wywarcie większego wpływu na odbiorcę i zapadnięcie przekazu (scenki czy obrazu właśnie) w jego pamięć. Już jakiś czas temu zauważono skłonność Długosza do sytuacyjnej charakterystyki swoich bohaterów<sup>248</sup>. Poniższa tabela zawiera zestawienie opisów młodego św. Stanisława z *Żywotu większego* i *Żywotu* Długosza. Zebrane dane ukazują, jak ilościowe zmiany, które Długosz wprowadził do pracy, służą uzupełnieniu obrazu znanego z XIII-wiecznego żywotu i przedstawieniu pełniejszego portretu krakowskiego biskupa.

**Tabela 9.** Opis cnót św. Stanisława jako dziecka i młodzieńca w *Żywocie większym* dominikanina Wincentego i *Żywocie* św. Stanisława Jana Długosza

<i>VMa</i> I 6	<i>VSł</i>
„fuit etenim eleganter natus”	„parentes, pro conditione carnis et saeculi, nobiles illi fuere atque praestantissimi, atque tali filio digni. Pater eius [...] non tam nobilitate pollens generis, quam virtutum splendore: vir ex militari ordine et equestri, et qui inter omnes domus et familiae suae contribules, primarius et praecipuus habebatur, sed et inter alios Polonorum proceres, morum et virtutum iubare, militarisque rei gloria eminebat. Mater eius [...], femina et ipsa genere

<sup>246</sup> K. Krotoski, *Ś. Stanisław biskup*, s. 81.

<sup>247</sup> M. Plezia, *Dookoła sprawy*, s. 373.

<sup>248</sup> M. Koczarska, *Mentalność Jana Długosza*, s. 118.

	ingenua, sed pudicitiae magis decore nobilior, de raris religiosa femina, clara et celebris inter feminas suae regionis suiue temporis habebatur” (s. 9)
„in cultu Christiane religionis educatus”	„uno animo eodemque devotionis et caritatis tenore et in Deum et in proximum usi, fecunditatem sibi praestari votis plurimis deposcebant, prolem nascituram obsequio et sorti Dei mancipaturi” (s. 10)
„Deo devotus”	„teneriori [...] infantia perfunctus, saepe compertus est molle stratum, in quod parentum indulgentia collocabatur, deseruisse et in nuda humo aut palearum stramento quietis residuum exegisse” (s. 11)
„mente pudicus, corpore castus”	„carnem quoque, ne lascivire inciperet, et calentis aetatis flammam ieiuniorum frigore et carnis maceratione curavit restinguere, custodiens illam ab omni illecebra, et ab omni feminarum contubernio et contagione; perpetuam eligens et custodiens castitatem” (s. 14)
„habitu reverendus”	„ac multos propterea graves viros ad sui amorem et admirationem perliceret” (s. 12)
„locuplex rebus”	„amplum utriusque domini patrimonium, ferax census et plusquam mediocris substantia, generi respondens et conditioni” (s. 9)
„moribus maturus”	„tantum insuper in gestibus moribusque et singulis actionibus pudorem, tantam in sermone et vultu modestiam servasse spectatus est et inclinationem ad virtutem, ut nec iocasse nec risisse effusius notaretur” (s. 12)
„ingenio acutus”	„in quibus addiscendis docile apparuit illum ingenium sortitum esse, cupidum quoque litterarum et praeproperum, et quod spem non mediocre eruditoribus ingerebat; memoriam tenacem, quae illos ad puerum operosius imbuendum pertrahebat” (s. 12)
„sermone discretus”	„mirifica in verbis suavitas, in factis vero comitate condita gravitas conspiciebatur” (s. 13)
„consilio providus”	„quaecumque negotia per se provida deliberatione discuteret, et mirandum se cunctis non ex factis tantum sed ex verbis praerberet, consiliis erudiens atque curans audientes” (s. 16)
„in iudicio iustus et ad omne bonum habilis et promptus”	„fiebatur ad illum ex universo Poloniae regno frequens tam ecclesiasticorum quam secularium concursus, vel erudiri in casibus ambiguis expectantium, vel suis conscientiam consuli deposcentium; quos ille, ut erat natura facilis et lenis, benigne exceptos sua institutione et doctrina reficiebat” (s. 15 n.)